

سند ۱۳۲۲

انتقال سفارت ایالات متحده در اسرائیل به بیت المقدس و هدفهای دیگر  
تغییرات پیشنهادی آقای دال  
- بخش اول: عنوان کوتاه

این قطعنامه را می توان (سفارت بیت المقدس قطعنامه ۱۹۹۵) بر شمرد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
رتال جامع علوم انسانی

بخش دوم: نتیجه گیریها

کنگره (آمریکا) به این نتایج دست یافت:

- ۱- هر کشور مستقل حق دارد طبق قوانین و عرف بین المللی پایتخت خود را معین کند.
- ۲- شهر بیت المقدس از ۱۹۵۰ پایتخت کشور اسرائیل بوده است.
- ۳- شهر بیت المقدس مقر رئیس دولت، مجلس، دادگاه عالی و مراکز تعدادی از وزارتخانه ها و مؤسسات اجتماعی و فرهنگی اسرائیل است.

\* پیش نویس این قطعنامه را رابرت دال، رهبر اکثریت جمهور یخواه کنگره آمریکا تهیه کرده است.

۴- شهر بیت المقدس مرکز مذهبی یهودیان و همچنین شهر مقدسی برای پیروان سایر ادیان است.

۵- از سال ۱۹۴۸ تا ۱۹۶۷ شهر بیت المقدس تقسیم شده بود و ورود شهروندان اسرائیلی از همه ادیان و همچنین سایر کشورها به اماکن مقدس آن که در آن هنگام زیر سلطه اردن قرار داشت، ممنوع بود.

۶- در سال ۱۹۶۷ شهر بیت المقدس بر اثر جنگ موسوم به شش روزه یکپارچگی خود را باز یافت.

۷- از سال ۱۹۶۷ بیت المقدس شهری یکپارچه شد که اسرائیل آن را اداره کرده است و از این زمان به بعد پیروان همه ادیان توانستند به اماکن مقدس آن راه یابند.

۸- سال جاری (۱۹۹۵) بیست و هشتمین سال متوالی است که بیت المقدس شهری یکپارچه به شمار می رود و حقوق همه ادیان در آن محترم شمرده می شود.

۹- در سال ۱۹۹۰ کنگره (آمریکا) قطعنامه شماره ۱۰۶ مجلس سنا را به اتفاق آراء تصویب کرد که مضمون آن بدین شرح بود:

«کنگره عقیده راسخ دارد که بیت المقدس باید شهری یکپارچه باقی بماند و حقوق همه گروههای قومی و دینی در آن محفوظ باشد.

۱۰- در سال ۱۹۹۲ مجالس سنا و کنگره در گرامی داشت بیست و پنجمین سالگرد یکپارچگی بیت المقدس قطعنامه شماره ۱۱۳ مجلس سنا را به اتفاق آراء تصویب کردند و بر این خواست کنگره که بیت المقدس باید شهر تجزیه نشده باقی بماند تأکید نمودند.

۱۱- اعلامیه توافقیهای اولیه ۱۳ سپتامبر ۱۹۹۳ درباره ترتیبات حکومت خودمختار جدول زمانی را برای تصمیم گیری درباره مسائل مربوط به وضعیت نهایی از جمله شهر بیت المقدس مشخص ساخته است.

۱۲- توافقنامه غزه - اریحا مورخه ۴ ماه مه ۱۹۹۴ سرآغاز دوره انتقالی پنج ساله مشخص شده در اعلامیه توافقیهای اولیه محسوب می شود.

۱۳- در مارس ۱۹۹۵ تعداد ۹۳ نفر از اعضای مجلس سنا با امضا و ارسال نامه‌ای به وارن کریستوفر وزیر امور خارجه آمریکا از او خواستند تا سریعاً برای انتقال سفارت آمریکا به شهر بیت المقدس برنامه ریزی کند.

۱۴- در ژوئن ۱۹۹۳، ۲۵۷ نفر از اعضای مجلس نمایندگان آمریکا با ارسال نامه‌ای به وارن کریستوفر وزیر امور خارجه آمریکا تأکید کردند که سفارت آمریکا باید تا پیش از ۱۹۹۹ به شهر بیت المقدس منتقل شود.

۱۵- ایالات متحده در همه کشورها به جز کشور اسرائیل، که دولت دموکراتیک و هم‌پیمان استراتژیک آمریکا به شمار می‌رود، سفارت خود را در پایتخت این کشورها دایر کرده است.

۱۶- ایالات متحده اجلاسهای رسمی و کاری خود را در شهر بیت المقدس برپا می‌کند و این امر تأییدی بر پایتخت بودن شهر بیت المقدس برای اسرائیل است.

۱۷- در سال ۱۹۹۶ دولت اسرائیل سومین هزاره موجودیت یهودیان در بیت المقدس را از زمان ملک داوود، جشن می‌گیرد.

#### بخش سوم؛

ژئوپولیتیک علم‌انسانی و مطالعات فرهنگی

ژئوپولیتیک علم‌انسانی

الف: اعلام سیاست ایالات متحده (آمریکا)

۱- بیت المقدس باید شهری تجزیه نشده باقی بماند و حقوق همه گروه‌های دینی و قومی در آن محفوظ باشد.

۲- بیت المقدس باید به عنوان پایتخت دولت اسرائیل به رسمیت شناخته شود.

۳- سفارت ایالات متحده در اسرائیل باید پیش از ۳۱ در سال ۱۹۹۹ در شهر بیت المقدس برپا شود.

ب: تعیین زمان گشایش (سفارتخانه)

تا حدود ۶۰ درصد از بودجه‌ای را که در سال مالی ۱۹۹۹ تحت عنوان «درآمدها و مخارج

ویژه نگهداری ساختمانها در خارج» به وزارت امور خارجه [آمریکا] اختصاص می یابد می توان به این امر اختصاص داد تا اینکه وزیر امور خارجه افتتاح رسمی سفارت ایالات متحده در بیت المقدس را تصویب و به کنگره اعلام کند.

### بخش چهارم

پرداختها در سالهای مالی ۱۹۹۶ و ۱۹۹۷

الف - سال مالی ۱۹۹۶

بودجه ای که در سال مالی ۱۹۹۶ از محل «درآمدها و بودجه تعمیر ساختمانها در خارج» برای ساختن ساختمان و هزینه های مربوط به تأسیس سفارت ایالات متحده در اسرائیل با پایتختی بیت المقدس اختصاص می یابد نباید کمتر از ۲۵ میلیون دلار باشد.

ب - سال مالی ۱۹۹۷

مبلغی که در سال مالی ۱۹۹۷ از محل «درآمدها و بودجه تعمیر ساختمانها در خارج به ساختمان سازی و هزینه های مربوط به تأسیس سفارت ایالت متحده در اسرائیل به پایتختی بیت المقدس اختصاص می یابد، نباید کمتر از ۷۵ میلیون دلار باشد.



### بخش پنجم

گزارش پیشرفت کار

وزیر خارجه [آمریکا] موظف است حداکثر سی روز از زمان تصویب قانون گزارشی درباره جزئیات طرح این وزارتخانه تهیه و به رئیس نمایندگان و کمیته امور خارجی مجلس سنا تسلیم کند. گزارش باید موارد زیر را شامل شود.

۱- تاریخهای پیش بینی شده برای اجرای هر مرحله از مراحل تأسیس سفارت ایالات

متحده. این مراحل، مکان تأسیس سفارت، خریداری زمین، نقشه ساختمان و آماده سازی محل و عملیات ساخت و ساز را در بر می گیرد.

۲- پیش بینی هزینه های ضروری اجرای این قانون همه مخارج مربوط به تأسیس سفارت ایالات متحده در اسرائیل به پایتختی بیت المقدس را در بر می گیرد.

### بخش ششم

وزیر خارجه موظف است پس از تقدیم بودجه سال ۱۹۹۷ به رئیس جمهور هر شش ماه یکبار گزارشی از پیشرفت کار تأسیس سفارت ایالت متحده در بیت المقدس به رئیس مجلس، نمایندگان و کمیته خارجی مجلس سنا ارایه نماید.

### بخش هفتم

مواردی که توسط رئیس جمهوری به تعویق می افتد.

۱- رئیس جمهور می تواند به منظور حفظ منافع امنیت ملی پس از اعلام ضرورت امر به کنگره اجرای بخش سوم (ب) را از چهارم اکتبر به مدت شش ماه به تعویق اندازد.

۲- رئیس جمهور می تواند با مطلع ساختن کنگره به منظور حمایت از امنیت ملی ایالت متحده، اجرای بخش سوم (ب) را در پایان هر مهلت برای شش ماه دیگر به تعویق افکند و این تعویق طبق این بند مجرا خواهد بود.

۳- طبعاً بند یک یا بند دو این بخش از گزارش رئیس جمهور به کنگره باید موارد زیر را شامل شود.

الف- مشخص کردن ضررهائی که در اثر تعویق مهلت مذکور بر منافع وارد می آید.

ب- مهلت تعویق درخواست شده بر منافع ملی ایالات متحده به چه شکل تأثیر خواهد گذارد.

۴- اگر رئیس جمهوری از اختیارات مشخص شده در بند یک در سال مالی مذکور استفاده کند، ممکن است اجرای این قطعنامه تا تأمین بودجه به تعویق افتد. در این حالت، مهلت تعیین شده در بند ۳ (ب) با تأمین بودجه در نظر گرفته شده در سال بعد به منظور رسیدن به هدف مشخص شده در بند ۳ (ب) منطبق خواهد بود، مگر آنکه مهلت مذکور در سال مالی بعد نیز به دلیل استفاده رئیس جمهور از اختیارات مشخص شده در بند الف مجدداً به تعویق افتد.

### بخش تعاریف

بر مبنای کاربردهای این نوشته، عبارت «سفارت ایالات متحده» مفهوم و معنی دفاتر هیأت دیپلماتیک ایالات متحده و محل اقامت رئیس هیأت ایالات متحده را در بر دارد.

منبع:

روزنامه السفير ۲۵، ۱۰، ۱۹۹۵

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی